Bunlardan bir ve ikinci tabakanın dilinin güvenilir olduğu, buna
üçüncü tabakanın da dahil edilmesi görüşü mevcuttur.21

Râmhürmüzî ve Eserleri

Aslen Farisî olan Râmhürmüzî’nin -kesin olmamakla birlikte- 260/873-874 sene-
sinde doğduğu ifade edilmektedir.22 Hadis öğrenmek amacıyla 200’e yakın hoca-
dan, farklı şehirlerde dersler almıştır.23 İslam ilim geleneğinde onu ayrıcalıklı
kılan ise hadishadis usûlüne dair günümüze kadar ulaşan ilk müstakil eserin
sahibi olmasıdır.24 Hadis ilmi dışında, tarih, şiir ve edebiyatla da ilgilenmiş ve
kadılık yapmıştır. Abbâsî hakimiyetinin etkisini kaybettiği dönemde, hem Abbâsî
hem de civar ülke yöneticileriyle iyi ilişkiler kurmuş, kendilerine şiirler yazmış-
tır.25 Ömrünün son yıllarını doğum yeri olan Râmhürmüz’de geçiren müellif,
360/971 yılında vefat etmiştir.26

19 Nihad M. Çetin, Eski Arap Şiiri (İstanbul: Edebiyat Fakültesi Matbaası, 1973), 5; Hüseyin Tural,

“Arap Dilinde Şiir ve Hadisle İstişhad Meselesi”, Atatürk Üniversitesi İlahiyat Tetkikleri Dergisi
9, (1990): 67.

رِضِاَن كٍیْأوَ لٍَلغَ يفِ تَلْزِ لاَ ... ينَِقاشَف كِارَلأا يذِبِ مُامَحَلا بَرِطَ

Bir güvercin zü’l-erakte31 öttü / İşte böylece beni mutlu etti

Ey güvercin! Kalasın bu ağacın dalında / Hem parlak ve süslü sarmaşığında

Bu şiir, Emevî devrinde yaşamış ve eski usûlü devam ettiren Cerîr b. Atiyye (ö.
110/728 [?]) tarafından kaleme alınmıştır.32 Râmhürmüzî’nin şiirle ilgisi, bilinen
bir durumdur. Bu zaviyeden bakıldığında onu özgün kılan husus ise zikredilen
şiiri bir hadis usûlü eserinde ve rivayette yer alan bir kelimenin doğru okunuşunu
tespit için kullanıyor olmasıdır.

28 ‘Abdurrahmân b.

Görüldüğü üzere Râmhürmüzî rivayetlerde yer alan bazı fiillerin doğru bir şekil-
de zabtını tespit adına şiirleri şâhid göstermiş ve delillendirmesini şiirler üzerin-
den yapmıştır.

Bahse konu şiir, elde mevcut kaynaklar içerisinde ilk olarak el-Müberred’in (ö.
286/900) Kâmil’inde yer almaktadır.Râmhürmüzî’nin yer verdiği bu şiir, 35

kendisinden yaklaşık yirmi sene sonra vefat etmiş olan el-Askerî (ö. 382/992)
tarafından da esere konulmuştur. Burada dikkat çeken husus ise el-Askerî’nin
herhangi bir atıfta bulunmadan Râmhürmüzî’nin şiirin öncesinde yaptığı izahları
aynen kullanmış olmasıdır.36 el-Askerî muhtemel ki bu açıklamaları ondan
görmüş ve eserine de atıf yapmadan koymuştur.

Râmhürmüzî’nin bir başka tasarrufu kelimenin yapıbilimsel yönden ziyade, se-
mantik açıdan yoruma tabi tutulmasıdır. Tahiyyat duasında yer alan “ تایحتلا ”
kelimesinin hangi manaya geldiğini izah ederken bir habere işaret eder. Buna
göre, Abdullah b. Sâlih el-‘Iclî (v. 211/826) tahiyyat kelimesinin anlamını önce
Kisâî’ye daha sonra ise Muhammed b. Hasan’a sorar. Onlardan, “bereket” anlamı
dışında bir cevap alamayınca Abdullah b. İdris’e yönelir. Kendisi bereket manası-
nı verenleri eleştirerek tahiyyat kelimesinin, “mülk” anlamına geldiğini ve şiirler-
de de bu şekilde kullanıldığını belirterek şu beyitleri okur:38

ىتح سوباق ابأ اھب ُّموَُأ يدنجب ھتیحت ىلع خینأ

Onunla39 Ebû Kâbûs’a gideceğim / Tâki, ordumla mülküne çökeceğim.

Bu şiirin, sahabenin şairlerinden Amr b. Mu’îd’e (v. 91/710) ait olduğu kaynak-
larda ifade edilmektedir.40 Her ne kadar tespit Kurtubî’ye dayandırılarak yapılsa
da ilk garîbu’l-hadis kaynaklarından Ebû Ubeyd Kasım b. Sellâm’ın (v. 224/838)
eserinde tahiyyat kelimesinin mülk anlamına geldiği, bu şiir üzerinden aktarılmış
ve şairinin de Amr b. Mu’id olduğu belirtilmiştir.41 Dolayısıyla Râmhürmüzî’nin
bu temellendirmesi kendine has bir yorumlama olmasa gerektir. Zaten sonraki
dönemlerde gerek lügatlerde gerekse tefsirlerde bu şiir üzerinden tahiyyât keli-
mesine benzer anlamlar verilmiştir.42

امًخْضَ اًدِّیسَ ىوََتسْا اھَاَّفوََت اَّمَلَف ... ً ةَّجحِ نَیرِشْعِوَ اًعضْبُِ ھَل اَندَْدع

Hesap ettik onun için biz, yirmi ve fazladan birkaç yıl

Yaşı tam olunca eksiksiz, döndü koca birine velhasıl

şeklinde bir şiir kullanır. Şiir, meşhur Arap şairlerinden Tarafe b. Abd’e (ö.
70/690) ait43 bir şiir44 kullanır. Genellikle sözlüklerde “ معز ” fiilinin anlamını teyit
için şâhid gösterilen bu şiir Râmhürmüzî’nin çağdaşı diyebileceğimiz İbn Fâris
tarafından da aynı amaçla kullanılmıştır.45 Kendisinden sonra tabakat46 eserleri

43 Tarafe b. ‘Abd b. Süfyân, Dîvânü Tarafe b.

Ve daha yaşı on beşi henüz geçti / Lakin söz vermeye ve ve sorumluluk almaya
muktedirdir o

şiirine işaret eder. Emevî devrinin sonlarında yaşadığı belirtilen Ebu’l-Velîd el-
Kinânî’nin (ö. ?) kaleme aldığı bu şiiri47 Râmhürmüzî’nin çağdaşı Hâlidân (ö. ?)
da nakletmiştir.48 Tevhîdî (ö. 414/1023) tarafından da kullanılan bu beyitlerin49
Râmhürmüzî’den sonra herhangi bir usûl-i hadis kaynağında yeri tespit edile-
memiştir.

Bir yönüyle hadis ilmine başlama yaşı olarak 15 ve 20 yaşları üzerinde farklı mü-
lahazalar ortaya koyan Râmhürmüzî, hadis tahdis yaşına ilişkin de benzer farklı-
lıklara şiirlerden de destek alarak işaret etmektedir.

Zihni yetkinse eğer, gençlik kişiyi yetersiz kılmaz

Aksine tutuşur ilme ve geçer büyüğünü geri kalmaz.

Bahse konu bu şiiri hadis usûlü meseleleri muvacehesinde şâhid tutan ilk kişinin
Râmhürmüzî olduğu söylenebilir. Ayrıca kendisinden sonra başta Hatîb el-
Bağdâdî (ö. 463/1071) ve Kâdı Iyaz (ö. 544/1149) 57 gibi birçok usûl âlimi tarafın-
dan da kullanılmıştır. Hatta Hatîb bu beyitleri verdikten sonra Râmhürmüzî’ye
atıfta bulunmaktadır.58 Netice itibariyle bu rivayetin istişhâd mantığında ilk defa
kullanımı kendisi ile gerçekleşen Râmhürmüzî; aynı zamanda kendisinden sonra
gelen usûl geleneğine de örneklik oluşturmaktadır.

Mübarek’in devrin önde gelen şairlerinden kabul edildiği61 ve Kita-
bu’r-rekâik ve reğaib isminde bir çalışmasından bahsedildiği ancak günümüze
ulaşmadığı bilinmemektedir.62 Yine de kendisine ait şiirler derlenerek sonradan
bir divan oluşturulmuştur. Bahse konu şiir o divanda mevcuttur.63 Yukarıda zik-
redilen şiirin ise ilk defa hadis alimi Ebû Bekir Ahmed b. Ali (ö. 315/927) tarafın-
dan, “Bağdat’ın Zemmi” başlığı altında kullanıldığı bilgisi mevcuttur.64 Ancak bu

59 Râmhürmüzî, el-Muhaddisü’l-fâsıl, 205.
60 Şihâbüddîn Ebû ‘Abdillâh el-Hamevî, Mu’cemü’l-büldân (Beyrut: Dâru’s-sâdır, 1995), 1: 464.
61 Zehebî, Siyer, 8: 383; Raşid Küçük, “Abdullah b.

Görüldüğü üzere Râmhürmüzî ezber kabiliyetinin önemi ve gerekliliğini ilim
yapabilme becerisi ve ilmi muhafaza ile eşdeğer görmektedir. Söz konusu bu şiir,
bizim ulaşabildiğimiz hiçbir hadis kaynağında Râmhürmüzî’den evvel kullanıl-
mamıştır. Kendisinden sonra ise Hatib el-Bağdâdî el-Kifaye’sinde68 San‘ânî (ö.
1182/1768) ve Sehâvî’de (ö. 902/1497) ezberin önemine dair açtığı bâbda Râmhür-
müzî’ye atıfta bulunarak bu şiiri kullanmaktadırlar.69

65 Kâdî ‘Iyâz, el-İlmâ, 239.
66 Râmhürmüzî, el-Mühaddisü’l-fâsıl, 379,382,384.
67 Râmhürmüzî, el-Muhaddisü’l-fâsıl, 212.
68 Ebûbekir Ahmed b. ‘Ali Hatîb el-Bağdâdî, el-Kifâye fî ma’rifeti usûli ‘İlmi’r-rivâye, thk: Mâhir

Fakîhi bıraktı, cahil gibi şüpheyle kafası karışan

İkram için acele eder misafirine, öyle bir zât düşün

Sen de oldun hüküm vermede en başta yarışan

Adil imamlar ve takipçileri fetvana tabi oldu

Zira bu cehaletin ardından bıraktığın yoldu

Râmhürmüzî ile çağdaş diyebileceğimiz Hattabî (ö. 388/998) ve Merzübâni (ö.
384/994) tarafından da rivayet edilmiş olan bu şiirin sahibi olarak Fâid b. Akram
el-Belvî gösterilmektedir. Bu şahsın bir şair olduğu ve Benî Ferân kabilesine men-

78 Ebü’l-Feth Takıyyüddîn Muhammed b. Dakîk, Nazmu kitâbü’l-İktirâh (Beyrut: Dâru İbn Hazm,

2006), 48.
79 Râmhürmüzî, el-Muhaddisü’l-fâsıl, 247.

şiirin99 asıl sahibinin meşhur arap şairi Ebû Nuvâs’ın (v. 198/813) olduğu100 ancak
lafızlarının zamanla değiştiği ve Râmhürmüzî’nin eserinde yer verdiği şekliyle
Câhız’ın (v. 255/868) bu beyitlere ilk defa yer verdiği söylenebilir.101 Tashîf bahsi
çerçevesinde ise Râmhürmüzî’nin muasırı olan Hamza b. Hasan el-Isfahâni (v.
360/970)102 ve el-Askerî (v. 382/992)103 bu şiiri bir metni hatasız nakletmenin
ehemmiyetine dair açtıkları bahislerde kullanmışlardır.

Sonuç

Müstakil manada ilk hadis usûlü eseri olan el-Muhaddisu’l-fâsıl beyne’r-râvî ve’l-vâ’î
özelinde ele alınan bu çalışma neticesinde şiir ile istişhâdın Râmhürmüzî tarafın-
dan sıklıkla başvurulan bir yöntem olduğu söylenebilir.